
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

  
  

Oggetto: Installazione di n. 14 nuovi parabordi presso il molo Sabaudo e manutenzione dei parabordi 

esistenti presso gli ormeggi adiacenti – Porto di Cagliari – CIG B7E6A64BC6 

- Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30/09/2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

CONSIDERATO che con Decreto n. 135 del 18.04.2025 è stata affidata la fornitura di n. 14 parabordi 

portuali, di dimensione 1500(OD)x750(ID)x2000(L) mm, inclusi i relativi kit metallici 

e che, pertanto, è necessario provvedere alla loro installazione lungo le banchine del 

lato di ponente del molo Sabaudo in sostituzione dei parabordi esistenti danneggiati; 

RITENUTO opportuno procedere contestualmente ai lavori di manutenzione e integrazione di 

alcuni dei parabordi esistenti sulle banchine di levante del molo Sabaudo e di Riva di 

ponente; 

CONSIDERATO che il RUP, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ha stimato un importo totale 

massimo pari ad € 35.529,15; 

VISTA la richiesta di preventivo del 20/06/2025 trasmessa mediante la piattaforma telematica 

dell’Ente, tender id_3686, con cui sono stati invitati a presentare offerta n. 6 operatori 

economici, iscritti all’albo fornitori per la categoria di lavori “OG7 - Opere marittime 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

e lavori di dragaggio”, con scadenza fissata alle ore 10:30 del 30/06/2025, con criterio 

di affidamento al prezzo più basso ex art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il verbale della seduta di gara del 30/06/2025, durante la quale il RUP, alla presenza 

dei testimoni, ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa 

trasmessa dalla società CDS Marine srl, P.IVA 02837450903, unico operatore 

economico partecipante, ritenendola completa e regolare e, successivamente, ha 

proceduto all’apertura del preventivo economico, rilevando che il medesimo operatore 

ha offerto un ribasso del 1,333%, corrispondente ad un importo pari a € 35.055,55; 

TENUTO CONTO che il RUP, al fine di verificare la congruità dell’offerta ricevuta, in ragione della 

partecipazione da parte di un solo operatore economico rispetto ai sei operatori invitati 

al suddetto tender, ha provveduto a richiedere, per le vie brevi, ulteriori n. 3 preventivi 

economici, ricevendo n. 2 offerte con un ribasso dell’1,00%; 

RITENUTO pertanto congruo il preventivo ricevuto; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., che prevede che le Stazioni 

Appaltanti procedano mediante affidamento diretto per servizi di importo inferiore a € 

150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante e nel rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATA l’avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti in capo alla società CDS Marine 

srl, P.IVA 02837450903, eseguita dagli uffici ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n. 84/94; 

DECRETA 

DI AFFIDARE i lavori di installazione di n. 14 nuovi parabordi presso il molo Sabaudo, nonché la 

manutenzione dei parabordi esistenti presso gli ormeggi adiacenti del porto di Cagliari, all’operatore 

economico CDS Marine srl, P.IVA 02837450903, che ha offerto un ribasso del 1,333%, corrispondente ad 

un importo totale pari a € 35.055,55, non imponibile IVA ai sensi dell’articolo 9, punto 6, del DPR 

633/1972. 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

L’importo relativo ai lavori di installazione dei n. 14 nuovi parabordi, pari ad € 25.244,43, sarà impegnato 

sul Capitolo U212/10 del Bilancio di previsione dell’anno 2025. 

L’importo relativo ai lavori di manutenzione sui parabordi esistenti, pari ad € 9.811,12, sarà impegnato sul 

Capitolo U121/30 del Bilancio di previsione dell’anno 2025. 

 

 

 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Sud 

Ing. Alessandra Mannai 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Francesco Pitzus  

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2025-08-07T12:03:36+0200
	Francesco Pitzus


		2025-08-07T10:07:19+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2025-08-07T10:13:37+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-08-07T12:43:10+0200
	Ditel Natale


		2025-08-07T12:43:34+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-08-07T11:15:02+0000
	Firma applicativa


		2025-08-07T11:15:05+0000
	Firma applicativa




